Table 3 Range of model hyperparameters optimisation
and results

待优化参数

Max_depth
Min_child_weight

Learning_rate
Gamma

取值范围

（1，20）
（1，10）

（0.01，0.3）
（0，0.2）

低峰阶段

12
1.537
0.208
0.107

高峰阶段

5
8.129
0.101
0.085

图 7 低峰时段预测结果

Fig.7 Prediction results in low-peak period

图 8 高峰时段预测结果

Fig.8 Prediction results in high‑peak period

表 4　预测误差分析结果

Table 4　Results of analysis of forecast errors

方法

随机森林
（Random forest， RF）

XGBoost
PSO‑ XGBoost

QPSO‑XG 初始误差

Boost修正后误差

RMSE
高峰
时段

13.248

11.895
9.497

12.531
9.057

低峰
时段

10.225

8.633
7.233
9.315
6.490

MAE
高峰
时段

11.092

9.189
7.608

10.738
7.365

低峰
时段

8.332

6.615
5.574
7.725
5.127

图 9 各方法预测误差对比

Fig.9 Comparison of prediction errors of various methods

1021

第 55 卷南  京  航  空  航  天  大  学  学  报

在 预 测 误 差 上 ，QPSO‑XGBoost 模 型 的

RMSE 和 TIC 值均小于 PSO‑XGBoost、XGBoost、
随机森林 3 种模型。相较其他模型，本文模型在高

峰阶段运行航班的预测表现明显更佳。在预测速

率上，本文模型的运行时间为 113 s，远远低于

PSO‑XGBoost 模型 190 s 的运行时间，较 XGBoost
和 RF 模型 96 s 和 64 s 运行时间长，但预测精度大

幅提升。虽然 QPSO‑XGBoost 模型并不是对每个

航 班 过 站 服 务 时 间 的 估 计 都 非 常 准 确 ，但

QPSO‑XGBoost模型的总体估计更加稳健。

4. 4 敏感性分析

相较机型、机位等参数，机场航班密度及前序

航班到港时间在实际运行中往往会产生波动。因

此，为分析航班密度和前序航班到港时间两类易变

动参数对航班过站时间的影响程度，分析敏感性。

4. 4. 1 航班密度敏感性分析

以原样本的航班密度为基准，设置步长 20%，

将 航 班 密 度 分 别 以 -40%、-20%、+20% 和

+40% 输入模型中，同时固定其他变量值，得到预

测结果中各航班过站时间变化率核概率分布曲线

如图 10 所示。

令置信度为 90%，取条件分位数 0.95 和 0.05
所对应值作为航班过站时间波动区间的上下限，计

算过站时间变化均值。如表 5 所示，当航班密度增

加时，航班平均过站时间增加；航班密度的变化在

±20% 时 ，大 部 分 航 班 过 站 时 间 的 变 化 率 在

-11.56%~9.18% 内波动；当航班密度的变化为

±40% 时，过站时间在-18.11%~13.83% 波动，

说明过站时间对航班密度的变化表现出较高敏

感性。

4. 4. 2 前序航班到港时间敏感性分析

将前序航班到港时间分为提前到港和延误到

港两类进行分析。固定其他变量值，将前序航班延

误/提前到港时间变化以 -40%、-20%、+20%
和+40% 分别输入模型中，得到各航班过站时间

变化率分布曲线如图 11 所示。

航班过站时间变化波动区间及均值由表 6 所

示，可以看出：当航班延误到港时，延误时间越长，

则平均过站时间越短；当航班提前到港时，提前时

间越长，则平均过站时间越长。航班延误和提前到

港时间变化±20% 时，航班过站时间变化率分别

表 6　航班过站时间变化波动区间及均值

Table 6　Fluctuation interval and mean value of flight
transit time variation %

航班到
港时间

-40
-20

20
40

航班过站时间变化率

延误到港

波动区间

（-5.83，10.65）
（-4.94，6.79）
（-6.69，5.45）
（-8.61，4.04）

均值

2.13
1.00

-0.48
-1.41

提前到港

波动区间

（-10.73，1.42）
（-7.76，2.18）
（-3.93，8.16）
（-2.93，14.81）

均值

-3.43
-2.07

0.97
2.96

表 5　航班过站时间变化波动区间及均值

Table 5　Fluctuation interval and mean value of flight
transit time variation %

航班密度

-40
-20

20
40

航班过站时间变化率

波动区间

（-18.11，4.00）
（-11.56，3.63）
（-2.42，9.18）
（-1.45，13.83）

均值

-7.13
-4.18

3.15
6.42

图 11 不同前序航班到港时间对航班过站时间的影响

Fig.11 Effect of different preceding flight arrival time on
flight transit time

图 10 不同航班密度对航班过站时间的影响

Fig.10 Effect of different flight densities on flight transit
time

1022

第 6 期 吴薇薇，等：基于 UKDE 和 XGBoost的航班过站时间动态预测

在 -6.69%~6.79% 和 -7.76%~8.16% 内波动；

当航班延误和提前到港时间变化±40% 时，航班

过 站 时 间 变 化 率 分 别 在 -8.61%~10.65% 和

-10.73%~14.81% 内波动。由上述分析可知，相

较于延误到港，过站时间对前序航班提前到港时间

的变化表现出更高的敏感性。

5 结   论

本文构建一种结合 UKDE 与 QPSO‑XGBoost
集成学习模型的两阶段预测法，实现了机场高低峰

时段内的各航班过站时间的精确预测，并利用机场

实际运行数据进行验证，得到主要结论有：

（1）构建了融合 QPSO 的 XGBoost 集成学习

模型，相较 PSO‑XGBoost、XGBoost、RF 法具有更